
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 2512 Torino, 29/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) PER IL SERVIZIO DI  IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DEL
SERVIZIO DI ANIMAZIONE DIFFUSA, TALK E DUE CONCERTI A TEMA
BICI.  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  46.360,00  IVA  22%
INCLUSA. CIG B13526BB6D

La Città  di  Torino si  prepara a  trasformarsi  nella  meta ideale  per  gli  amanti  della  bicicletta  in
occasione dell'arrivo del Giro d'Italia, il 4 maggio e del Tour de France il prossimo 1 luglio. Con un
ricco programma di eventi, Torino si vuole affermare come la "Città che ama la bici", dando vita a
un'avventura ciclistica senza precedenti per gli amanti delle due ruote, cittadini e turisti.

A partire da aprile, una vasta campagna di comunicazione (To RIDE) accompagnerà tutte le attività
intorno alla bici,  promuovendo la bicicletta non solo come mezzo di trasporto, ma anche come
simbolo di uno stile di vita sano e sostenibile. A questa campagna istituzionale della Città di Torino,
declinata su tutti i mezzi, si affiancheranno quelle specifiche dedicate prima al Giro e poi al Tour de
France. Le due più importanti manifestazioni ciclistiche al mondo saranno così accompagnate da
tanti eventi collaterali al fine di creare attrattività sia per chi già è legato al mondo della bici, sia per
un pubblico più generalista,  al  fine di creare un clima di attesa e il coinvolgimento di turisti e
cittadini.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento, la Città di Torino desidera favorire la partecipazione attiva della cittadinanza e dei
turisti in visita anche con un servizio di animazione diffusa, sei talk dislocati tra le biblioteche e il
Circolo dei lettori e due concerti offerti gratuitamente al pubblico presso il Conservatorio Statale di
Musica “Giuseppe Verdi”.

Si  ritiene  pertanto  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo  affidamento  del  servizio  in
oggetto. 

Pag 1 di 4



Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito di  verifica sul sito http://www.acquistinretepa.it/www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica
“Servizi per eventi e organizzazione eventi”.

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la società F5 srls in quanto legati a ToRadio, realtà broadcast di
contenuti,  che diffonde i  programmi all’interno delle  stazioni  della  metropolitana,  sfruttando la
possibilità virale che tale attività potrà avere sugli aspetti della diffusione degli eventi legati alla
bicicletta e in quanto agente promotrice dell’orchestra giovanile dell’Arsenale della Pace che si si
vuole coinvolgere negli eventi.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa Diretta – MEPA 4223221 servizio di animazione diffusa, talk e due concerti a tema
bicicletta  nel  contesto  dei  tre  mesi  della  campagna  To-Ride”  e  relativi  “Allegati”,  che  si
approvano con il presente provvedimento.
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4223221, la Società F5 srls, con sede legale in Corso Potenza, 6 – 10143 Torino, P.IVA
12254160018. 
Visti gli esiti della seduta del 18 marzo 2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 38.000,00 oltre ad Euro
8.360,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 46.360,00
Ritenuto dover procedere, ai sensi dell’art. 101 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, al soccorso istruttorio
per  la  mancanza,  per  mero  errore  materiale,  dell'allegato  n.  1,  e  conseguentemente  ricevuto
l'allegato richiesto a mezzo PEC in data 22/04/2024, prot. n. 1883.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  avviene  ai  sensi  dell'art.  49  c.  4  del  D.Lgs.

36/2023; 
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli sull’affidatario sono avvenuti nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs.

36/2023,  tenendo  conto  della  DD 1026/2024  che  ha  stabilito  le  modalità  dei  controlli  della
Divisione scrivente.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di animazione
diffusa, talk e due concerti a tema bicicletta nel contesto dei tre mesi della campagna To-Ride per
una spesa di Euro 38.000,00 oltre ad Euro 8.360,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di
Euro 46.360,00.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza

Pag 2 di 4



europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- categoria merceologica “Servizi per eventi e organizzazione eventi”;

• di dare atto che l’affidamento in capo all'operatore economico avviene ai sensi dell'art. 49 c. 4 del
D.Lgs. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, a F5 srls con sede legale in Torino – C.so
Potenza, 6 - 10143 Torino, P.IVA 12254160018 per un importo complessivo di Euro 38.000,00
oltre ad Euro 8.360,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 46.360,00;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Dario Destefanis;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

Pag 3 di 4



applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  46.360,00  Iva  22%  compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al dirigente stesso; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 46.360,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Importo Anno
Bilancio

Capitolo  Articolo
 

Resp.
Serviz
io

Scadenza
Obbligazion
e
 

Mission
e

Program
ma
 

Titolo Macroaggre
gato

46.360,00 2024 060500013001 069 31/12/2024 07 01 1 03

Descrizione  Capitolo  e  Articolo
 

EVENTO  "GRAN  DÉPART  DEL  TOUR  DE  FRANCE"  -
ACQUISTO BENI E SERVIZI - sett. 069

Conto  Finanziario  n°
 

U.1.03.02.02.005

Descrizione conto finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4


		2024-04-29T11:40:50+0200
	DARIO DESTEFANIS




